
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA
Nº
2480
/
2022
-
PROPG (11.01.06)


Nº do Protocolo: 23006.010239/2022-57
Santo André-SP, 20 de maio de 2022.

Constitui os critérios para cálculo de créditos quando da
transferência de disciplina sob a responsabilidade da Pós-
Graduação em Engenharia Elétrica (PPG-EEL) da Universidade
Federal do ABC.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (CoPG-EEL) da
Universidade Federal do ABC, no uso de suas atribuções legais e considerando a 1ª Reunião
Ordinária da CoPG-EEL, realizada no dia 28 de abril de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer os critérios para atribuição de créditos quando da transferência de
disciplina sob a responsabilidade do Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica
(PPG-EEL) de acordo com Resolução Nº51, da CPG de 06 de maio de 2019.

Art. 2º O aluno de mestrado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica poderá,
conforme as normas internas do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, ter o
reconhecimento de créditos em disciplinas por transferência, desde que obedeça à resolução
específica da Pró-reitoria de Pós-graduação.

Art. 3º Cabe à Coordenação do Programa a decisão e a emissão de parecer circunstanciado
acerca do reconhecimento e atribuição de créditos referidos no Art. 1º.

Art. 4º O cálculo de créditos quando da transferência de disciplina sob a responsabilidade do
Programa será realizado considerando a ponderação da carga horária teórica da disciplina a
ser transferida pela relação do número de créditos (12) e carga horária de uma disciplina
padrão (48) sob a responsabilidade do Curso, conforme equação:

Créditos a transferir = Carga horária teórica da disciplina a ser transferida x 12 / 48

Art. 5º Quando o resultado do cálculo de créditos referido no Art. 3º for um número decimal,
esse resultado será arredondado para o próximo valor inteiro de crédito, limitado ao total de
12 créditos.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 20/05/2022 12:27 )

AHDA PIONKOSKI GRILO PAVANI 
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular) 
PPGEEL (11.01.06.35) 

Matrícula: 1669195 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2480,
ano:
2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/05/2022 e o código de verificação: 8f375111bd

Boletim de Serviço nº 1145 
24 de maio de 2022

Página 37


